SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 183, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 35 anos da Universidade
Estadual do Tocantins (Unitins).

AUTORIA:  Senador Eduardo Gomes (PL/TO) ,  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Chico
Rodrigues (PSB/RR), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do RQS 183/2025   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167598

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

comemorar 35 anos da Universidade Estadual do Tocantins (Unitins), completados

em 21 de fevereiro de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

A Universidade Estadual do Tocantins (UNITINS) completou 35

anos de existência em 21 de fevereiro, consolidando-se como uma instituição

fundamental para a democratização do ensino superior e para o desenvolvimento

socioeconômico do estado. Ao longo de sua trajetória, a UNITINS tem

expandido sua atuação, oferecendo atualmente 21 cursos de graduação em 19

municípios tocantinenses, promovendo a formação de profissionais qualificados e

impulsionando o crescimento regional.

O impacto da UNITINS no mercado de trabalho é notável. Somente

neste semestre, 700 novos profissionais concluíram sua graduação, somando-se aos

mais de 91 mil formados pela instituição ao longo de sua história. O projeto TO

Graduado, que oferece cursos tecnólogos, já celebrou a primeira turma de egressos,

evidenciando o compromisso da universidade com a qualificação profissional.

O reconhecimento da qualidade acadêmica da UNITINS é outro ponto

de destaque. A instituição retomou a oferta de cursos por meio da Universidade

S
F

/
2

5
5

3
1

.
7

6
9

2
4

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
)

00183/2025
RQS

Avulso do RQS 183/2025   [2 de 4]

Aberta do Brasil (UAB) e obteve nota máxima (5) no recredenciamento do MEC

para cursos a distância (EaD). Além disso, o curso de Direito do câmpus Palmas foi

considerado o melhor do estado no Enade 2023, com nota 4, e recebeu, juntamente

com o curso de Dianópolis, o selo "OAB Recomenda".

A pesquisa e a iniciação científica também são prioridades da UNITINS.

Nos últimos anos, a universidade investiu consistentemente em bolsas para

docentes e acadêmicos, além de destinar recursos para mais de 4 mil bolsas de

ensino, pesquisa e extensão. Ao todo, 133 bolsas foram concedidas para iniciação

científica, desenvolvimento tecnológico e inovação, reforçando o compromisso da

instituição com a produção de conhecimento e o avanço tecnológico.

A internacionalização tem sido um novo marco da UNITINS. Pela

primeira vez, a universidade abriu edital para intercâmbio internacional,

possibilitando que 16 acadêmicos do curso de Direito participassem de um curso

na Universidade de Buenos Aires (UBA). Além disso, servidores e docentes também

foram contemplados no programa, fortalecendo a troca de conhecimento e

experiências.

A infraestrutura da UNITINS tem passado por importantes avanços. A

construção da sede própria do câmpus Dianópolis já alcançou 65% de conclusão,

enquanto o projeto do câmpus de Augustinópolis foi autorizado. O crescente

reconhecimento da qualidade acadêmica da UNITINS é evidenciado pelo recorde

de inscrições em vestibulares, que ultrapassaram 11 mil candidatos em 2024.

Esse aumento demonstra a confiança da população na instituição e a eficácia das

políticas de expansão e qualificação adotadas.

Diante de todos esses avanços e conquistas, a realização de uma Sessão

Especial no Senado Federal em comemoração aos 35 anos da UNITINS é um

reconhecimento justo à sua significativa contribuição para a educação superior

e para o desenvolvimento do Tocantins e do Brasil. Celebrar essa trajetória é

valorizar a dedicação de seus professores, servidores, estudantes e egressos, além

S
F

/
2

5
5

3
1

.
7

6
9

2
4

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 183/2025   [3 de 4]

de reafirmar o compromisso do Parlamento com o fortalecimento da educação

pública e o progresso científico e social do país.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres Senadores para a

aprovação deste requerimento, como uma justa homenagem a essa instituição que

tem sido um verdadeiro pilar para a transformação do Tocantins e do Brasil.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025.

Senador Eduardo Gomes
(PL - TO)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

5
5

3
1

.
7

6
9

2
4

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 183/2025   [4 de 4]